
 

COMUNE DI BRIONA 

Regione Piemonte  –  Provincia Novara 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 13 
 
 
 
OGGETTO: CORSI SPECIALISTICI SETTORE AGRICOLTURA – MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE. 
         
 L’anno duemilasedici, addì trenta del mese di marzo alle ore 16,30, nella sala 
riunioni presso la sede comunale, regolarmente adunata a norma dello Statuto, si è riunita la 
Giunta Comunale. 
 
 
 Fatto l’appello risultano: 
  
 
 
 Presenti Assenti 

 
1) BORIANI Maurizio  – Sindaco 
 

X  

2) SACCHI Beatrice  – Vicesindaco 
 

 X 

3) MIGLIORINI Lidio – Assessore 
 

X 
 

 

   
                                                                  Totale 2 1 
 
 
 
 
 Partecipa alla seduta il Segretario comunale, dott. Francesco Lella, ai sensi 
dell’articolo 97, comma 4, lettera A) del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 
  
 Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti, il Sig. Maurizio Boriani 
nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la 
Giunta Comunale a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 
 
 



 
G.C. N. 13 DEL 30/03/2016 
 
 
OGGETTO: CORSI SPECIALISTICI SETTORE AGRICOLTURA – MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

VISTA la nota prot. Comune 445 del 16/03/2016, depositata agli atti, con la quale l’ente SLI 
– Ente di formazione Professionale Scuola Lavoro Impresa, ente di formazione accreditato 
dalla Regione Piemonte, con sede in Torino, comunicava l’intenzione di effettuare corsi di 
formazione obbligatori ed abilitanti relativi al settore agricolo; 
 
RILEVATO che detti corsi sono utili per gli operatori del settore in quanto atti ad aumentare 
il grado di cultura professionale nel settore e, in alcuni casi, obbligatori per lo svolgimento 
delle attività necessarie alla miglior conduzione dei fondi e delle attività ivi esercitate; 
 
RITENUTO, altresì, che la concessione dei locali possa conseguire una rilevante utilità per i 
cittadini-utenti, consentendo l'attuazione dei corsi in loco, senza la necessità di recarsi in 
sedi diverse ed, eventualmente, disagiate, stante anche la ormai cronica deficienza dei 
trasporti pubblici di linea; 
 
DATO ATTO che la concessione dei locali o delle aree esterne necessarie per lo 
svolgimento dei corsi non comporta costi specifici e diretti a carico dell'Ente, traducendosi in 
sostanza in un gratuito patrocinio all'iniziativa; 
 
RICORDATO che in relazione a quanto disposto dalla Legge n. 122/2010, art. 6, comma 9, 
tale concessione non può comportare per l’Ente né l’erogazione di contributi, né alcuna 
partecipazione alle spese organizzative; 
 
RICORDATO, altresì, che dalla concessione del patrocinio non deriva alcuna responsabilità 
per l’Ente in ordine allo svolgimento dell’iniziativa; 
 
RICHIESTI i pareri ed attestazioni di cui all’art. 49, comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs. 18/08/2000 
n. 267; 
 

 
PROPONE 

 
 

1. DI CONCEDERE il gratuito patrocinio ai “corsi specialistici per il settore agricoltura” 
organizzati SLI – Ente di formazione Professionale Scuola Lavoro Impresa, ente di 
formazione accreditato dalla Regione Piemonte, con sede in Torino. 

 
2. DI CONCEDERE l'utilizzo gratuito di locali o aree aperte di proprietà comunale per lo 

svolgimento dei corsi. 
 



3. DI DARE ATTO che, in relazione a quanto disposto dalla Legge n. 122/2010, art. 6, 
comma 9, la concessione del patrocinio non può comportare per l’Ente né l’erogazione 
di contributi, né alcuna partecipazione alle spese organizzative e che non deriva, altresì, 
alcuna responsabilità per l’Ente in ordine allo svolgimento dell’iniziativa. 

 
4. DI DICHIARARE, con successiva e separata votazione, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 del D.lgs. n. 267/2000. 
 
5. DI RENDERE nota tale partnership attraverso il sito internet comunale. 

 
 
 

 
PARERE ESPRESSO DAL RESPONSABILE DELL’AREA DI VIGILANZA 

(Art. 49  D. Lgs. 18/08/ 2000, n. 267) 
 
Il Responsabile dell’Area di Vigilanza esprime parere favorevole in merito alla regolarità 
tecnica della deliberazione di Giunta comunale n. 13  del 30/03/2016  ai  sensi del 1° 
comma dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
Lì 30/03/2016 
 
                                                         IL RESPONSABILE DELL’AREA DI VIGILANZA 
                                                                       f.to     Isp. Renato Zanellato 
 

______________________________________________________________________ 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
VISTA la suestesa proposta di deliberazione ed il conseguente parere favorevole rilasciato 
dal competente Responsabile di Servizio  
 
 Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto 
 
 

DELIBERA 

 
 
DI APPROVARE la proposta di deliberazione così come dianzi formulata. 
 
SUCCESSIVAMENTE, con distinta votazione, con voti unanimi favorevoli resi nei modi e 
forme previsti dallo Statuto, delibera di dichiarare la suestesa deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, u.c. del T.U.E.L. – D. Lgs n. 267/2000, sussistendo motivi 
di urgenza. 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
           IL SINDACO             IL SEGRETARIO COMUNALE 
     f.to  Marizio Boriani                      f.to   dott. Francesco Lella 
 
__________________________________________________________________ 
 
 
    CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi a partire da oggi.  
 
lì 30/05/2016 
                                                IL SEGRETARIO COMUNALE  
                                                                                          f.to     dott. Francesco Lella 
                                                                              
__________________________________________________________________ 
 
 
    DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
X Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, 
D. Lgs. 267/2000.  
 
 
      Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, 
del D. Lgs. 267/2000). 
 
 
                                                      
            IL  SEGRETARIO COMUNALE 
              f.to     dott. Francesco Lella 
 
 

 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
 
lì 30/05/2016 
 
           IL SEGRETARIO COMUNALE 
                f.to  dott. Francesco Lella 
  
 
__________________________________________________________________ 


